
Bakalářská práce Historie nakladatelství Kruh a jeho ediční politiky (kritická studie) se 

zabývá popisem královéhradeckého nakladatelství Kruh a zároveň kriticky analyzuje jeho 

ediční politiku. Práce se kromě Kruhu a jeho předchůdce Východočeského nakladatelství 

věnuje i nakladatelství Jiřího Chvojky, které působilo v Havlíčkově Brodě. S Kruhem je 

podnik spojen vzdáleně, ale je zajímavým objektem při komparaci regionálních 

nakladatelství. Ve východních Čechách tak existovala dvě nakladatelství, která vydávala 

regionální literaturu, svou činností přispívala ke komplexnosti celostátní literatury, jíž 

doplňovala. V práci je nastíněná historická postava Jiřího Chvojky a ediční politika 

nakladatelství. Zmíněné je i Krajském nakladatelství v Hradci Králové, které fungovalo pouhé 

dva roky, a to v časové rozmezí let 1950–1951. Již zde je ale možné sledovat pokus o 

vydávání regionální literatury.  

 

U jednotlivých nakladatelství je nastíněn jejich vznik, historický kontext a průřez ediční 

politikou. Pozornost je věnovaná regionalismu a jeho aplikování na východočeskou literaturu. 

Nakladatelství Kruh jsem zasadila do dobového kontextu a stejně tak na něho i pohlížela. 

V práci jsem použila empiricko-analytický přístup k problematice, který by měl vytvořit 

kritickou studii nakladatelství. 

 

Klíčová slova 

Východočeská nakladatelství, Kruh, Jiří Chvojka, regionalismus, kritická studie, ediční 

politika 

 


